CAPVT V.

De numero & ordine petitionum orationis Dominica.

PETITIONES orationis Dominicæ SEPTEM esse communis habet sententia veterum & recentiorum: paucissimis tantum exceptis, in quibus sunt Tertullianus, in lib. de oratione, & Ioa. Calvinus, in lib. 3. Instit. cap. 20. §. 35. qui sex tantum esse contendunt, reuocantes ad vnam petitionem omnia illa verba, *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos*

A *à malo.* SED Tertulliano, vt ait S. Hilarius can. 5. in Matthæum, consequens error abstulit auctoritatem: & Calvinus, quod sit hostis Ecclesiæ manifestus, indignus est, cuius ratio habeatur, nisi fortè sit eius refellenda sententia.

SEPTEM igitur esse petitiones orationis Dominicæ disertis verbis docet Augustinus, Anselmus, Rupertus, Innocentius, Thomas, Bonaventura supra citati. Reliqui veteres Cyprianus, Cyrillus, Nyssenus, Chrysostomus & alij non laborant de numero; sed ita tamen orationem tractant, vt satis apertè significant in septem petitiones esse diuisam.

Quare falsum est, nisi mediocriter etiam dici possit, quod iactat Calvinus, pro se facere veteres Patres, & ad marginem scribit Augustinum & Chrysostomum. Nam Chrysostomus (vt monui) de numero non laborat: AVGVSTINVS autem sic loquitur in Enchiridio, c. 115. *Proinde apud Euangelistam Matthæum septem petitiones continere Dominica videtur oratio.* Et in lib. 2. de serm. Domini in monte, c. 16. *Ultima, inquit, & septima petitio est, Sed libera nos à malo.* Et c. 17. *Sed harum septem petitionum considerata & commendanda distinctio est.* Et c. 18. *Videtur etiam mihi septenario numero, ex quo totus iste sermo manauit?* Idem habet in hom. 42. extrema ex lib. 50. homiliarum, vbi diuidit Orationem Dominicam in tres petitiones, quibus æterna, & quattuor, quibus temporalia postulantur. Viderit igitur Calvinus, vbi legerit in Augustino senarium petitionum numerum.

Accedit PRÆTEREA etiam ratio, nam nisi petitiones sint septem, non erit oratio Dominica breuissima & plenissima, cum tamen à breuitate & plenitudine passim à sanctis Patribus laudetur. Non erit (inquam) BREVISSIMA, quoniam res eadem bis repetetur, videlicet, *Es ne nos inducas in tentationem, & Libera nos à malo.* Non est autè credibile, Dominum qui paulò antè dixerat, *Orantes nolite multum loqui,* nunc formam orandi præferbere, in qua res vna & eadem diuersis verbis, id est, duabus sententijs significetur. Neque erit PLENISSIMA, quoniam si idem prorsus sint, *Ne nos inducas in tentationem, & Libera nos à malo:* Non petemus liberari à malo præterito sed solum à futuro, nec à malo pœnæ, sed solum à malo culpæ. Tentatio enim, in quam petimus non induci, non est malum præteritum, sed futurum, nec malum pœnæ, sed culpæ.